
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  83  DEL  27/05/2021 

  DEROGA ORARI CANTIERI. PRECISAZIONE SU PERIODO DI PROROGA DELLA 
VALIDITA’  DELLE  AUTORIZZAZIONI  DI  OCCUPAZIONE  SUOLO  PUBBLICO 
RILASCIATE ALLE ATTIVITA’ DI SOMMINISTRAZIONE. 

L'anno  duemilaventuno  , il giorno   ventisette , del mese di   Maggio , alle ore 16:10   la Giunta 
Comunale si è riunita in audio videoconferenza, come previsto dall'art 4 del Regolamento approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 12.03.2020, con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 OLIVIERI NICOLETTA Vice Sindaco P

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore P

4 FILIPPINI LUCIO Assessore P

5 STOPPIONI MARIA LUISA Assessore P

6 CERRI DANIELE Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta,  dalla  sede municipale,  con funzioni consultive,  referenti,  di  assistenza e  
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il  Segretario Generale Dott.  Andrea  
Volpini .

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  102 (proponente: GENNARI MARIANO) predisposta 
in data  25/05/2021 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   26/05/2021  dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 02 Dott  BENZI RICCARDO / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  non  necessario  per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 
26/05/2021  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  _RUFER 
CLAUDIA MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  102 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  83 del 27/05/2021             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  102  del 25/05/2021 

  DEROGA  ORARI  CANTIERI.  PRECISAZIONE  SU  PERIODO  DI 
PROROGA  DELLA  VALIDITA’  DELLE  AUTORIZZAZIONI  DI 
OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO RILASCIATE ALLE ATTIVITA’  DI 
SOMMINISTRAZIONE. 

Assessore competente:   GENNARI MARIANO 

Settore proponente:   SETTORE 02 
Dirigente responsabile:      

 
Richiamate le deliberazioni n.83 e n.84 del 17/12/2020, dichiarate immediatamente eseguibili, con le 
quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio 
di Previsione Finanziario 2021-2023;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n.189 del 30/12/2020, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  con la  quale  è stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione 2021/2023:  assegnazione 
risorse finanziarie;

Visto l’art.4 “ORARI E LIMITI MASSIMI” del “Regolamento Comunale per la disciplina in deroga 
delle attività rumorose temporanee”, approvato con Delibera di Consiglio n.31 del 27/06/2020, che, 
relativamente agli orari dei cantieri, recita;
“Art. 4 - Orari e limiti massimi 
1. L’attività dei cantieri edili, stradali ed assimilabili, è svolta nei giorni feriali, con divieto la domenica e nei giorni festivi  
e, nella zona turistica, con divieto, nel periodo estivo, anche nei fine settimana (venerdì pomeriggio, sabato e domenica, con  
la seguente articolazione territoriale e periodale:
Periodo invernale (1 ottobre – 31 maggio)
a) area turistica1: dalle ore 8,00 alle ore 13,00 e dalle ore 13,30 alle ore 19,30
b) area urbana2: dalle ore 7,00 alle ore 20,00.
Periodo estivo (1 giugno – 30 settembre)
a) area turistica: dal lunedì al giovedì: dalle ore 9,00 alle ore 13,00 e dalle ore 16,00 alle ore 18,30 il venerdì dalle ore  
9,00 alle ore 13,00.
b) area urbana: dalle ore 8,00 alle ore 13,00, e dalle ore 15,00 alle ore 19,00.
2. L’esecuzione di lavorazioni disturbanti (ad es. escavazioni, demolizioni, ecc.) e l’impiego di macchinari rumorosi (ad  
es.  martelli  demolitori,  flessibili,  betoniere,  autobetoniere,  seghe  circolari,  gru,  ecc.),  sono  svolti,  in  tutto  il  territorio  
comunale e per tutto l’arco dell’anno dalle ore 8.00 alle ore 13.00 e dalle ore 15.00 alle ore 19.00, con l’unica eccezione,  
nel periodo 1 giugno – 30 settembre, delle aree turistiche. Nel suddetto periodo, in dette aree sono vietati i lavori di  
demolizione ed escavazione ed i lavori comportanti l’impiego di macchinari rumorosi potranno essere svolti solo dalle ore  



10.00 alle ore 12.00 e dalle ore 17.00 alle ore 18.00.
3. Durante gli orari in cui è consentito l’utilizzo di macchinari rumorosi non dovrà mai essere superato il valore limite  
LAeq = 70 dB(A), riferito ad un tempo di misura (TM) >= 10 minuti, rilevato in facciata ad edifici con ambienti  
abitativi.
4. Durante gli orari in cui non è consentita l’esecuzione di lavorazioni disturbanti e l’impiego di macchinari rumorosi,  
dovranno essere rispettati i valori limite assoluti di immissione individuati dalla classificazione acustica, mentre restano  
derogati i limiti di immissione differenziali e le penalizzazioni sopra citate. 
5. Le attività di cantiere che, per motivi eccezionali, contingenti e documentabili, quali particolari lavorazioni che non  
possono essere  interrotte  (ad es.:  gettate  di calcestruzzo pavimenti in  cemento),  ovvero che richiedano un processo  di  
lavorazione continua che, se interrotta, può causare danni all’opera stessa, per essere svolte in deroga agli orari di cui ai  
precedenti commi, dovranno essere preventivamente autorizzate.
6. Ai cantieri per opere di ristrutturazione o manutenzione straordinaria di fabbricati si applica il limite di LAeq = 65  
dB(A), con TM (tempo di misura) >= 10 minuti misurato nell'ambiente disturbato a finestre chiuse. Per contemperare  
le esigenze del cantiere con i quotidiani usi degli ambienti confinanti occorre che: 
a) il cantiere si doti di tutti gli accorgimenti utili al contenimento delle emissioni sonore sia con l'impiego delle più idonee  
attrezzature operanti in conformità alle direttive UE in materia di emissione acustica ambientale che tramite idonea  
organizzazione dell'attività; 
b) in occasione dello svolgimento di attività o lavorazioni particolarmente rumorose, venga data preventiva informazione,  
alle persone potenzialmente disturbate, su tempi e modi di esecuzione delle stesse.”;

Considerato che per l’applicazione del suddetto articolo:
per Area turistica: si intende quella compresa tra la spiaggia e le seguenti vie (compresi ambo i lati delle 
stesse): via Germania, via Francia, corso Italia,  via Del Prete e le relative trasversali, va Ferrara, via  
Trento e le  relative trasversali,  via  Fiume,  via  Pascoli,  via  Milazzo,  via  Mancini,  via  dott.  Ferri,  via  
Petrarca, via Comandini,  via Caduti del Mare, via Caboto, via Machiavelli,  via Lungotavollo, via del  
Porto, via Verdi, via Rasi Spinelli, via Carducci e relative trasversali, piazza delle Nazioni.
Per Area urbana: si intende la restante parte del territorio comunale. 

Considerato che,  a  seguito delle  norme tendenti  a  incentivare  la  ripresa dell’economia  che hanno 
interessato il settore edile, numerosi sono i cantieri aperti sul territorio comunale;

Ritenuto,  in  via  eccezionale,  di  derogare,  a  quanto  stabilito  dall'art.4  comma  1  del  vigente 
“Regolamento comunale per la disciplina in deroga delle attività rumorose temporanee” prevedendo:
- dal 01/06/2021 al 15/06/2021 l'applicazione degli orari previsti per il periodo invernale;
-  dal  16/06/2021 al 30/06/2021 che, nell'area turistica,  l'attività dei cantieri  potrà essere svolta dal 
lunedì al giovedì dalle ore 8,30 alle ore 13,00 e nel pomeriggio dalle ore 15,30 alle 18,30; il venerdì dalle 
8,30 alle ore 13,00.
- una deroga specifica per i lavori di adeguamento di Palazzo Mancini;

Considerata l’urgenza di provvedere alla definizione della suddetta deroga e la sua straordinarietà;

Considerato che per effetto di quanto stabilito dall'art.30 c.1 del decreto “Sostegno”, D.L. 22-3-2021 n. 
41,  sono  state  apportate  modifiche  all'art.9-ter,  del  D.L.  28/10/2020  n.137,  convertito,  con 
modificazioni, dalla legge 18/12/2020, n. 176, ed è stata stabilita l'esenzione fino al 30/06/2021 della 
COSAP per le concessioni/autorizzazioni  di suolo pubblico rilasciate alle imprese di pubblico esercizio 
di cui all'articolo 5 della legge 25 agosto  1991 n. 287 ed è stata confermata fino al 31/12/2021 della  
procedura  di  richiesta  semplificata  già  precedentemente  prevista  dall’art.  181  del  Decreto  Legge 
19/05/2020 n.34;

Vista la Delibera di Giunta n.11 del 21/01/2021 nella quale:
- al punto 4 si stabilisce che quanto deliberato verrà applicato anche il caso di proroga del regime di  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  83 del 27/05/2021             Pag. 4 di 6

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000900090ART168
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000902882ART0


semplificazione;
- al punto 1.3, si evidenzia che la durata delle autorizzazioni di occupazione suolo pubblico già rilasciate  
lo scorso anno  in vigenza del  regime semplificato alle  attività  di  somministrazione al  pubblico di  
alimenti e bevande, devono intendersi prorogate fino al 31/12/2021;

Ritenuto di dover precisare il periodo di proroga delle  autorizzazioni di occupazione suolo pubblico 
già  rilasciate  in  vigenza  del  regime  semplificato,  al  fine  di  individuarne  l’effettiva  validità  e  poter  
conteggiare il periodo di pagamento della COSAP, ove non venga ulteriormente prorogata l’esenzione;

Visti:
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

PROPONE

1. di derogare temporaneamente a quanto stabilito in materia di orari dei cantieri dall'art.4 comma 1 del  
vigente “Regolamento comunale per la disciplina in deroga delle attività rumorose” stabilendo:
- dal 01/06/2021 al 15/06/2021 l'applicazione degli orari previsti per il periodo invernale;
-  dal  16/06/2021 al 30/06/2021 che, nell'area turistica,  l'attività dei cantieri  potrà essere svolta dal 
lunedì al giovedì dalle ore 8,30 alle ore 13,00 e nel pomeriggio dalle ore 15,30 alle 18,30; il venerdì dalle 
8,30 alle ore 13,00.

2. di stabilire che i lavori di adeguamento di Palazzo Mancini potranno essere effettuati tutti i giorni  
della settimana, compresi i festivi, dalle ore 8,30 alle ore 13,00 e dalle ore 15,30 alle 18,30;

3. di stabilire che, la durata delle autorizzazioni di occupazione suolo pubblico già rilasciate alle attività  
di somministrazione al pubblico di alimenti e bevande in vigenza del regime semplificato introdotto con 
l’art. 181 del Decreto Legge 19/05/2020 n.34 e poi confermato con le disposizioni successive, devono 
intendersi  prorogate nel  2021 fino alla  data di  fine validità   (giorno/mese) per le  quali  erano state  
rilasciate lo scorso anno;

4. di precisare che l’amministrazione può in qualsiasi momento ridurre, per sopravvenuti motivi,  lo 
spazio di suolo pubblico eventualmente già concesso lo scorso anno;

5. di dare atto che il  responsabile del procedimento è il  Responsabile del Settore 2 Dott.  Riccardo 
Benzi;

6. di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici: Polizia Municipale, GEAT,  
Ambiente, SUAP, Urbanistica, Lavori Pubblici;

7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -4° comma del  
T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione di quanto 
disposto;

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  83 del 27/05/2021             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  83 del 27/05/2021             Pag. 6 di 6


